
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1739

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5184 del 08/05/2020

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007-2013- D.G.R. N. 467 DEL 12/11/2015 - PILASTRO 3 AZIONE 
6 - AVVISO PUBBLICO DI CUI AL DDG N. 4434 DEL 18/04/2020, PER COME MODIFICATO 
CON DDG N. 4488 DEL 20/04/2020 "INDENNITÀ DI SOSTEGNO UNA TANTUM PER 
L'EMERGENZA COVID-19 A FAVORE DI SOGGETTI COINVOLTI NEI PERCORSI DI POLITICA 
ATTIVA REGIONALI." - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CON AZIENDA CALABRIA 
LAVORO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 1739 del 04/05/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:
• la Dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) dell'Orga

nizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020;
• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/1/2020 con la quale è stato, tra l’altro, stabilito che “ai 

sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legi
slativo 2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 6 mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

• il Decreto legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, 
n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID19”;

• i Decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, del 8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misu
re urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19”;

• il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazio
nale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiolo
gica da COVID19”;

• i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 
marzo 2020, 22 marzo 2020, 01 aprile 2020, 10 aprile 2020 e 26 aprile 2020, concernenti disposizio
ni attuative del citato decreto legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 
2020;

• il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID19” (GU Serie Generale n.79 del 25032020); 

• le Ordinanze del Presidente della Regione adottate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 di
cembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e contenenti misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID2019;

• La Comunicazione “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nel
l’attuale emergenza del COVID19 (C2020 1863)”, adottata dalla Commissione Europea il 19 marzo 
2020, per come modificata con successiva comunicazione del 03.04.2020;

• la D.G.R. n. 43 del 9 aprile 2020, avente ad oggetto “Emergenza COVID 19  Misura di inclusione so
ciale a sostegno dei destinatari delle politiche attive promosse dalla Regione Calabria. Atto di indiriz
zo”;

• il D.D.G. N. 2285 del 09/03/2016, avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse, in attuazione delle 
Intese raggiunte dalla Regione Calabria e le Corti di Appello e Procure Generali della Calabria e la 
Magistratura Amministrativa e contabile e istituzioni assimilate, per la selezione di 1.000 lavoratori 
percettori in deroga o lavoratori disoccupati con pregressa esperienza formativa presso gli uffici giu
diziari  per  un  percorso  di  qualifica  in  grado  di  offrire  maggiori  opportunità  lavorative.  Impegno 
risorse”.

• il D.D.G. n. 6160 del 30/05/2016 e s.m.i, avente ad oggetto “PAC. Manifestazione di interesse, per la 
selezione di massimo 627 soggetti, disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di 
ammortizzatori sociali in deroga, per un percorso di qualifica in grado di offrire maggiori opportunità 
lavorative, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il Segretariato Regionale del 
Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo per la Calabria. Impegno risorse”;

• il D.D.G. n. 8859 del 28/07/2016 e s.m.i, avente ad oggetto “PAC. Manifestazione di interesse, per la 
selezione di massimo 600 soggetti disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di 
ammortizzatori  sociali  in  deroga,  in  attuazione delle  intese raggiunte dalla  Regione Calabria e il 
MIUR  Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria. Impegno risorse”;

• il D.D.G. n. 10451 del 28/08/2019 con cui è stata approvata la manifestazione di interesse rivolta ai 
beneficiari dell'avviso approvato con il suindicato D.D.G. n.  8859/2016 e s.m.i., per lo svolgimento di 
un percorso di perfezionamento on the job presso gli istituti scolastici calabresi;

• il D.D.G. n. 12824 del 18/10/2019 recante “Pac Calabria 20142020 – Approvazione Manifestazioni di 
interesse rivolte ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive 
per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in de
roga. Accertamento dell’entrata e prenotazione di impegno di spesa”;

• il D.D.G. n. 13136 del 24/10/2019 è stata approvata la Manifestazione d’interesse rivolta ai soggetti 
già beneficiari dell’Avviso di cui al D.D.G. n. 6160/2016 e s.m.i.”, Area I e II, per lo svolgimento di un 
percorso di training on the job per il perfezionamento delle competenze;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G. n. 14998 del 06/12/2019, avente ad oggetto “Approvazione manifestazione di interesse per 
l’erogazione di corsi di formazione professionale a favore dei disoccupati o ex percettori di ammortiz
zatori sociali che hanno concluso positivamente la formazione on the job prevista dagli avvisi pubblici 
approvati con approvati con i D.D. nn. 2285/2016, 6160/2016 e n. 8859/2016 e s.m.i.”; nonché il 
D.D.G. n. 3254 del 20/03/2020 con cui è stato approvato l’elenco degli enti di formazione per l’eroga
zione dei corsi;

• il D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, avente ad oggetto “PAC CALABRIA 20072013 D.G.R. n. 467 del 
12/11/2015  Pilastro 3 Azione 6  Indennità di sostegno una tantum per l’emergenza COVID19 a fa
vore di soggetti coinvolti nei percorsi di politica attiva regionali. Approvazione Avviso Pubblico per la 
presentazione di una Manifestazione d’interesse e allegati, accertamento e prenotazione d’impegno”;

• il D.D.G. n. 4488 del 20/04/2020, avente ad oggetto “DDG n. 4434 del 18/04/2020. Indennità di So
stegno una tantum per l’emergenza Covid19 a favore di soggetti coinvolti nei percorsi di politica atti
va regionali. Modifiche Avviso pubblico”.

Premesso che:
• con Delibera n. 43 del 9 aprile 2020 la Giunta Regionale ha dato al Dipartimento “Lavoro, Formazio

ne e Politiche Sociali” l’indirizzo relativo alla realizzazione di Misure di inclusione sociale a sostegno 
dei destinatari delle politiche attive promosse dalla Regione Calabria, atte a mitigare le ripercussioni 
economiche e le condizioni di disagio prodotte dalle azioni di distanziamento sociale finalizzate al 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID19, che hanno implicato, tra l’altro, la so
spensione dell’erogazione dei percorsi di politiche attive del lavoro e di inclusione sociale, attraverso 
una indennità da corrispondere una tantum quale rimborso di spese sostenute a favore di detti sog
getti esclusi dalla fruizione di altre forme di sostegno pubblico, ivi incluse le misure straordinarie per 
l’emergenza previste dal Governo centrale o dalla Giunta;

• sempre con la suddetta delibera è stato dato indirizzo ai Dipartimenti “Programmazione Comunitaria” 
e “Programmazione Nazionale”, per quanto di rispettiva competenza, a procedere all’integrazione e/o 
alla riprogrammazione dei piani e dei programmi finanziati a valere su risorse nazionali ed europee  
POR Calabria FESR FSE 20142020, PAC Calabria 20142020 e PAC Calabria 20072013  al fine di 
allocare  le  necessarie  risorse atte  a  finanziare  le  misure  di  cui  trattasi  nel  limite  massimo di  € 
3.315.000,00;

• in attuazione della su indicata delibera di Giunta, con D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, il Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche” ha provveduto:

• ad approvare l’“Avviso Pubblico rivolto ai destinatari delle politiche attive regionali realizzate in forza 
delle intese raggiunte con gli  Uffici Giudiziari regionali,  il Segretariato Regionale MIBACT, l’Ufficio 
Scolastico Regionale MIUR, di cui ai decreti dirigenziali, rispettivamente, n. 2285/2016, n. 6160/2016 
e s.m.i., n. 8859/2016 s.m.i., nonché dei tirocini di inclusione sociale per disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga di cui al D.D.G. n. 12824/2019, per l’erogazione di una “indennità di sostegno una 
tantum per l’emergenza Covid19” in favore di detti soggetti appartenenti a nuclei familiari in difficol
tà”;

• ad accertare, per competenza, l’entrata di euro 3.315.000,00 sul capitolo di entrata E2129000201, 
debitore il Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’annualità di bilancio 2020, ai sensi dell’art. 
53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, giusta scheda di accertamento n. 2118 
del 17.04.2020;

• a prenotare il relativo impegno di spesa di euro 3.315.000,00 sul capitolo U4302060301, bilancio re
gionale per l’anno 2020, recante la necessaria disponibilità, giusta proposta di prenotazione d’impe
gno n. 2263 del 17.04.2020;

• a demandare al competente Settore n. 4 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche attive e 
passive, ammortizzatori sociali” tutti gli adempimenti finalizzati all’esperimento della procedura;

• con successivo D.D.G. n. 4488 del 20/04/2020, al fine di garantire una più efficace attuazione della 
Delibera di Giunta Regionale n. 43/2020, è stato modificato il predetto Avviso Pubblico agli artt. 3, 4, 
5 e 7, per come riportato nell’allegato al medesimo provvedimento.

Condiderato che:
• la copertura finanziaria necessaria a garantire l’erogazione dell’indennità di sostegno una tantum di 

cui trattasi, di importo pari a € 500,00, è stata quantificata in complessivi € 3.315.000,00, a valere sul 
capitolo di bilancio regionale U4302060301, atteso che la platea di potenziali destinatari è costituita 
da un massimo di numero 6.630 individui quali percettori delle politiche attive promosse dalla Regio
ne Calabria di cui alla D.G.R. n. 43 del 09/04/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’art. 1 dell’Avviso Pubblico prevede l’erogazione di detta indennità, pari ad euro 500,00 una tantum, 
quale rimborso di spese sostenute in favore dei soggetti destinatari delle politiche attive regionali, per 
come puntualmente individuati dall’ art. 3, a seguito di presentazione da parte degli stessi di apposita 
istanza secondo le modalità e nei termini prescritti dal successivo art. 5;

• in particolare, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso “l’aiuto è finalizzato al rimborso di spese, per un importo 
complessivo di almeno € 500,00, già sostenute o da sostenere (limitatamente al periodo emergenzia
le) dal destinatario per l’accesso a beni di prima necessità, quali: canone di locazione immobile per 
uso abitativo; utenze servizi essenziali (gas, energia elettrica, servizio idrico, rifiuti, etc); prodotti ali 
mentari e bevande; prodotti per la pulizia della casa; prodotti per l'igiene personale; farmaci; rata rim
borso mutuo/prestito”(...) Il periodo di eleggibilità delle spese coincide con lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali tra
smissibili (covid19) di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/1/2020”;

• il citato art. 4 stabilisce, altresì, che l’indennità de qua venga erogata da Azienda Calabria Lavoro, 
Ente strumentale della Regione Calabria in forza della L.R. n. 5/2001, a seguito di sottoscrizione di 
apposita Convenzione con il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” secondo lo sche
ma da approvarsi con successivo provvedimento.

Ritenuto, pertanto, di:
• approvare apposito schema di Convenzione da sottoscrivere con Azienda Calabria Lavoro, Ente stru

mentale della Regione Calabria ai sensi della L.R. n. 5/2001, al fine di regolamentare l’erogazione da 
parte di quest’ultima della su indicata indennità di sostegno una tantum in favore dei soggetti benefi
ciari, per come riportato nell’Allegato A) costituente parte integrante e sostanziale del presente decre
to.

Visti:
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu 

mentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagna

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 39, 
c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della Re
gione Calabria per gli anni 20202022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
• Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2020/2022;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i. Assegnazione Dirigenti;
• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i.  Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;
• la D.G.R. n. 228 del 06.06.2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Diri

gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”
• il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigen

te Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.
Tenuto conto che con D.D. n. 14003 del 13.11.2019 per il Settore 4” Politiche attive, Superamento del 
precariato  e Vigilanza  Enti”  non è stato  individuato  alcun  Dirigente,  e pertanto,  ex  lege,  le  funzioni 
vengono svolte dal Dirigente Generale;
Attestato che:
• si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ul

teriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 
7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del procedi
mento.

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale, di:
• Approvare apposito schema di Convenzione da sottoscrivere con Azienda Calabria Lavoro, Ente 

strumentale della Regione Calabria ai sensi della L.R. n. 5/2001, al fine di regolamentare l’erogazio
ne da parte di quest’ultima della indennità di sostegno una tantum in favore dei soggetti beneficiari 
dell’Avviso Pubblico di cui ai decreti dirigenziali n. 4434/2020 e n. 4488/2020, per come riportato nel
l’Allegato A) costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto;

• Disporre che il presente decreto venga notificato ad Azienda Calabria Lavoro;
• Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 

n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 

 
  

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE CALABRIA 

AZIENDA CALABRIA LAVORO 
Dipartimento LFPS 

 

 

 

 

CONVENZIONE REP. N.____________  DEL_________________ 

 
“Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse rivolto ai destinatari 

delle Politiche attive regionali realizzate in forza delle intese raggiunte con gli Uffici Giudiziari 

regionali, il Segretariato Regionale MIBACT, l’Ufficio Scolastico Regionale MIUR, di cui ai 

decreti dirigenziali, rispettivamente, n. 2285/2016, n. 6160/2016 s.m.i., n. 8859/2016 s.m.i., 

nonché di tirocini di inclusione sociale per disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di 

cui al D.D. n. 12824/2019, per l’erogazione di una ‘Indennità di Sostegno una tantum per 

l’emergenza Covid-19’ a favore di soggetti coinvolti nei citati percorsi di politica attiva ed 

appartenenti a nuclei familiari in difficoltà” 

 
 
 
 
 

PIANO AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2007-2013  

Pilastro 3 – Azione 6  

Scheda anticiclica “Politiche Attive del Lavoro” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 2 

 
 

 
  

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE CALABRIA 

AZIENDA CALABRIA LAVORO 
Dipartimento LFPS 

 

 

 

La Regione Calabria, di seguito denominata “Regione”, codice fiscale n. 80002770792, nella 

persona del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, dott. 

Roberto Cosentino, domiciliato per la carica in Catanzaro presso la sede legale della Giunta 

Regionale, Cittadella Regionale, Località Germaneto. 

 

e 
 
 

Azienda Calabria Lavoro (di seguito denominata “Azienda”), P.IVA 02137350803, con sede legale 

in Reggio Calabria alla via Vittorio Veneto, n. 60, rappresentata dal Direttore Generale, dott. 

Giovanni Forciniti, domiciliato per la carica in Reggio Calabria presso la sede legale di Azienda. 

 

PREMESSO CHE  

 

- con Delibera n. 43 del 9 aprile 2020 la Giunta Regionale ha dato al Dipartimento “Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali” l’indirizzo relativo alla realizzazione di Misure di inclusione 

sociale a sostegno dei destinatari delle politiche attive promosse dalla Regione Calabria, atte 

a mitigare le ripercussioni economiche e le condizioni di disagio prodotte dalle azioni di 

distanziamento sociale finalizzate al contenimento dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, che hanno implicato, tra l’altro, la sospensione dell’erogazione dei percorsi di 

politiche attive del lavoro e di inclusione sociale, attraverso una indennità da corrispondere 

una tantum quale rimborso di spese sostenute a favore di detti soggetti esclusi dalla fruizione 

di altre forme di sostegno pubblico, ivi incluse le misure straordinarie per l’emergenza 

previste dal Governo centrale o dalla Giunta; 

- in attuazione della su indicata delibera di Giunta, con D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, il 

Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche” ha provveduto ad approvare l’“Avviso 

Pubblico rivolto ai destinatari delle politiche attive regionali realizzate in forza delle intese 

raggiunte con gli Uffici Giudiziari regionali, il Segretariato Regionale MIBACT, l’Ufficio 

Scolastico Regionale MIUR, di cui ai decreti dirigenziali, rispettivamente, n. 2285/2016, n. 

6160/2016 e s.m.i., n. 8859/2016 s.m.i., nonché dei tirocini di inclusione sociale per 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui al D.D.G. n. 12824/2019, per l’erogazione 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 3 

di una “indennità di sostegno una tantum per l’emergenza Covid-19” in favore di detti soggetti 

appartenenti a nuclei familiari in difficoltà”; 

- con successivo D.D.G. n. 4488 del 20/04/2020, al fine di garantire una più efficace attuazione 

della Delibera di Giunta Regionale n. 43/2020, è stato modificato il predetto Avviso Pubblico 

agli artt. 3, 4, 5 e 7, per come riportato nell’allegato al medesimo provvedimento; 

- in particolare, la suddetta Manifestazione d’interesse è rivolta ai soggetti destinatari delle 

seguenti politiche attive regionali: a) Misure di politica attiva avviate in forza delle intese 

raggiunte con gli Uffici Giudiziari regionali, Corti di Appello e le Procure Generali della 

Calabria e la Magistratura Amministrativa e contabile e istituzioni assimilate (D.D. 2285 del 

09/03/2016): coloro che abbiano concluso positivamente la fase di formazione on the job, 

completando almeno la prima annualità; b) Misure di politica attiva avviate in forza delle 

intese raggiunte con il Segretariato Regionale Calabria del MIBACT (D.D. n. 16160/2016 e 

ss.): coloro che abbiano concluso positivamente la fase di training on the job e/o che siano 

inseriti nell’elenco degli ammessi al percorso di perfezionamento (Aree I e II) o che abbiano 

in corso il tirocinio formativo (Area III); c) Misure di politica attiva avviate in forza delle intese 

raggiunte con l’Ufficio Scolastico Regionale del MIUR (D.D. n. 8859/2016 e ss.): coloro che 

abbiano concluso positivamente la fase di training on the job (Area I) o tirocinio formativo 

(Area II) e/o che abbiano in corso il percorso di perfezionamento; d) Misure di politica attiva 

attraverso i tirocini di inclusione sociale per disoccupati ex percettori di mobilità in deroga 

(previsti dai D.D. n. 12824/2019): coloro che siano utilmente collocati nelle graduatorie 

pubblicate dagli enti pubblici e privati presenti negli elenchi approvati con D.D. n. 

16748/2019. 

- l’art. 1 dell’Avviso Pubblico prevede l’erogazione di una “indennità di sostegno una tantum 

per l’emergenza Covid-19”, pari ad euro 500,00, in favore dei su indicati soggetti appartenenti 

a nuclei familiari in difficoltà, quale rimborso di “spese già sostenute o da sostenere 

(limitatamente al periodo emergenziale) dal destinatario per l’accesso a beni di prima 

necessità, quali: canone di locazione immobile per uso abitativo; utenze servizi essenziali 

(gas, energia elettrica, servizio idrico, rifiuti, etc); prodotti alimentari e bevande; prodotti per 

la pulizia della casa; prodotti per l'igiene personale; farmaci; rata rimborso mutuo/prestito” 

(art. 4). 

- con DDG n. 4434 del 18/04/2020 è stato prenotato l’impegno di spesa per assicurare la 

copertura finanziaria necessaria a garantire l’erogazione dell’indennità di cui trattasi, 

quantificata in complessivi € 3.315.000,00, a valere sul capitolo di bilancio regionale 2020 

U4302060301, atteso che la platea di potenziali destinatari è costituita da un massimo di 

numero 6.630 individui, quali risultano i percettori delle politiche attive promosse dalla 

Regione Calabria di cui alla D.G.R. n. 43 del 09/04/2020; 

ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico l’indennità di sostegno sarà erogata da Azienda Calabria 

Lavoro, Ente strumentale della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 5/2001, a seguito 

di sottoscrizione di apposita Convenzione con il Dipartimento “Lavoro, Formazione, Politiche Sociali” 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 4 

secondo lo schema negoziale da approvarsi con successivo provvedimento; 

con DDG n. _______________del ________________è stato approvato lo schema negoziale per 

la sottoscrizione della presente Convenzione con Azienda Calabria Lavoro per l’erogazione 

dell’indennità ai beneficiari. 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, si conviene e si 

stipula quanto segue. 

Articolo 1 

Oggetto 

Con il presente atto le parti intendono dare esecuzione a quanto disposto dell’art. 4 dell’Avviso 

Pubblico approvato con D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, per come modificato con D.D.G. n. 4488 del 

20/04/2020, secondo cui l’indennità di sostegno una tantum in favore dei beneficiari verrà erogata 

da Azienda Calabria Lavoro, Ente strumentale della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 

n. 5/2001, a seguito di sottoscrizione di apposita Convenzione con il Dipartimento “Lavoro, 

Formazione, Politiche Sociali”.  

 

Articolo 2 

Compiti Soggetto Affidatario 

L’Avviso Pubblico  approvato con D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, per come modificato con D.D.G. 

n. 4488 del 20/04/2020, prevede l’erogazione di una “indennità di sostegno una tantum per 

l’emergenza Covid-19”, pari ad euro 500,00, in favore di soggetti appartenenti a nuclei familiari in 

difficoltà” destinatari delle politiche attive regionali realizzate in forza delle intese raggiunte con gli 

Uffici Giudiziari regionali, il Segretariato Regionale MIBACT, l’Ufficio Scolastico Regionale MIUR, di 

cui ai decreti dirigenziali, rispettivamente, n. 2285/2016, n. 6160/2016 e s.m.i., n. 8859/2016 s.m.i., 

nonché dei tirocini di inclusione sociale per disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui al 

D.D.G. n. 12824/2019, per come puntualmente individuati dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico approvato 

con D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020 e modificato con D.D.G. n. 4488 del 20/04/2020.  

In esecuzione di quanto disposto dall’art. 4 del suddetto Avviso, Azienda Calabria Lavoro, ente 

pubblico economico strumentale della Regione che, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 5/2001, svolge 

compiti istituzionali nelle materie attinenti alle politiche del lavoro, provvederà alla erogazione delle 

indennità previste, previo trasferimento delle risorse da parte del Dipartimento LFPS. 

Rimangono in capo alla Regione i poteri di controllo amministrativo e contabile ai sensi della 

normativa regionale, nazionale ed europea. 

 

Articolo 3 

Copertura finanziaria e pagamenti 

Alla copertura finanziaria dell’intervento provvede la Regione, attraverso il Dipartimento “Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali”, mediante le risorse prenotate con D.D.G. n. 4434 del 18/04/2020, 

pari a complessivi € 3.315.000,00, a valere sul bilancio regionale 2020. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 5 

I trasferimenti per il pagamento delle indennità di sostegno una tantum avverranno in favore di 

Azienda Calabria Lavoro a seguito dell’adozione dei rispettivi decreti di approvazione degli elenchi 

dei beneficiari predisposti all’esito della relativa istruttoria. 

Le spese di gestione riconosciute ad Azienda ammonteranno all’1% delle somme complessivamente 

impegnate e trasferite per l’attuazione della presente Convenzione. 

Le somme trasferite per l’attuazione delle procedure di cui alla presente Convenzione sono soggette 

a rendicontazione finale. 

Il trasferimento delle suddette risorse sarà effettuato mediante versamento sul conto corrente 

bancario dedicato intestato ad Azienda Calabria Lavoro, con quietanza del legale rappresentante, 

destinato a ricevere esclusivamente i fondi erogati a fronte delle attività previste dalla presente 

Convenzione. Sarà cura di Azienda aprire un apposito conto corrente bancario dedicato per 

l'accredito. 

 

Articolo 4 

Efficacia - Durata 

La presente Convenzione ha efficacia dalla data di repertoriazione e rimane efficace fino al 

completamento delle attività previste e alla compiuta rendicontazione delle relative spese. 

 

Articolo 5 

Normativa di riferimento 

Per quanto non previsto nella presente Convenzione, le parti fanno espresso riferimento alle 

disposizioni contenute nell’Avviso Pubblico di riferimento approvato con D.D.G. n. 4434 del 

18/04/2020 e modificato con D.D.G. n. 4488 del 20/04/2020, nonché alla normativa regionale, 

nazionale e comunitaria vigente in materia. 

 

 

Per Azienda Calabria Lavoro  

 

Per la Regione 

Il Direttore Generale Il Dirigente Generale del Dipartimento LFPS 

dott. Giovanni Forciniti dott. Roberto Cosentino 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1739/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  04  -  POLITICHE  ATTIVE,  SUPERAMENTO  DEL  PRECARIATO  E 
VIGILANZA ENTI 

OGGETTO:  PAC  CALABRIA  2007-2013-  D.G.R.  N.  467  DEL  12/11/2015  - 
PILASTRO 3 AZIONE 6 -  AVVISO PUBBLICO DI CUI AL DDG N.  4434 DEL 
18/04/2020, PER COME MODIFICATO CON DDG N. 4488 DEL 20/04/2020 
"INDENNITÀ  DI  SOSTEGNO UNA  TANTUM PER  L'EMERGENZA  COVID-19  A 
FAVORE  DI  SOGGETTI  COINVOLTI  NEI  PERCORSI  DI  POLITICA  ATTIVA 
REGIONALI."  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE  CON  AZIENDA 
CALABRIA LAVORO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/05/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


